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 HYRJE 
Aktiviteti  njerezor  qe  zhvillohet  ne  çdo  aspekt  te vetin, perveç  dobesive  ne  menyre  
tepashmangshme  krijon  dhe  “produkte” qe  ne  perfundim  mund  te  sjellin  probleme  per  
zhvillimin  e  qendrueshem te mjedisit. Pavaresisht   nga  vlerat  dhe  volumet  edhe  ne  
Shqiperi   keto  probleme  vrojtohen  dhe  shoqeria  e  shteti  kane  synuar  dhe  vazhdojne  te  
organizojne  dhe orientojne kete  proçes. Ndotja e mjedisit nenkupton  shkarkimet e cdo lloj 
mbetje nga pjese te materialeve te ndryshme ne uje , toke, ajer e cila shkakton ose mund te 
shkaktoje probleme mjedisore te perkoheshme ose  te perhershme ne balancen ekologjike te 
tokes. Se bashku me zhvillimin e madh qeeshtebere ne industri te ndryshme ne menyre te 
ngjashme me te njejten shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te mirave 
materiale. Mbetjet industriale dhe ato urbane te patrajtuara , emetimet e gazeve te demshem 
ne atmosfere, perdorimi i kimikateve te reja pa marre parasysh demet qe mund ti sjellin 
mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te cilat ne perballemi ne ditet e sotme. 
 

 BAZA LIGJORE 
Relacioni u pergatit  nezbatim teakteveligjoredhe nenligjoreMjedisore: 

• Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011 “ Per Mbrojtjen e Mjedisit” 
• Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 «  Per Lejet e Mjedisit » 
• Ligji nr.10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit neMjedis » 
• Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 ”Per miratimin e listes sekuqeteflores dhe 

faunes” 
• Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 “Per nivelinkufi tezhurmave nemjedise te caktuara” 
• Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta” 
• Ligji nr. 162/2014 “Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis” 
• Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” 
• Vendim nr.805 date 4.12.2003  « Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne 

ne mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore » 
• Ligj nr. 8094 date 21.03.1996  « Per largimin publik te mbeturinave » 
• Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar 

pjese marrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te 
ndikimit nemjedis » 

• Udhezim nr.3 date 19.11.2009 ‘Per metodologjine e raportit te VNM’ 
• VKM nr.419 date 25.6.2014 «  Per miratimin e kerkesave  te posacme per shqyrtimin 

e kerkesave per lejemjedisi tetipave  A,Bdhe C per transferimin e lejeve nga nje 
subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te 
hollesishme per shyrtimin e tyre nga autori te te kompetente deri ne leshimin e 
ketyre lejeve nga QKL-ja ». 

• Vendim Nr.13, date 04.01.2013” Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te 
afateve per zhvillimin e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis”. 
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1. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT 
 

Subjekti ”Gjoka Konstruksion”Sh.a. me administrator Z. Rrok Gjoka eshte i regjistruar 
prane QKB me NIPT J91815014U dhe kerkon te pajiset me leje mjedisore per aktivitetet: 
Veprimtaritë që nuk përfshihen në pikat 7.3.a ose 7.3.b ose në pika të tjera të kësaj Shtojce, 
që përfshijnë ngrohjen, por jo distilimin e katranit ose bitumit në lidhje me ndonjë 
veprimtari, Perzierja e cimentos ose perdorimi i cimentos ne mase te madhe, por jo ne 
sheshin e ndertimit, perfshire ambalazhimin dhe perzierjen e cimentos, grumbullimi i 
betonit dhe prodhimi i blloqeve te betonit dhe produkteve te tjera te cimentos dhe Prodhimi 
dhe fraksionimi i produkteve minerale jometalike.” Aktivitetet do te zhvillohen ne adresen 
Fratar, Fier. 
Aktiviteti do te zhvillohet ne nje territor ku kapaciteti i prodhimit nga impianti i betonit 
okmer 25-30 m3/ore, impianti i prodhimit te asfaltit 120 ton/ore dhe 3 impiantet e prodhimit 
te fraksionimit me kapacitet 140 m3/ ore secila. 

 

 
 GK 

X Y 
1.  4397744.05 4489656.57 
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Procesi i punes per aktivitet 
 

 Impiant Prodhimit te Asfaltit  
Depozitimi  inerteve ne bunkerin e pranimit  
Inertet, si rera, granili “1”, granili “2”, etj,  hidhen me fadrome  ne bunkerin e pranimit ne 
ndarjet perkatese. 

• Sitat 
Sitat sherbejne per ndarjen e materialit sipas madhesise se grimcave, per te respektuar 
recepturen e projektuar te asfalto-betonit. 

• Peshorja      
Peshimi i inerteve sipas nje radhe te caktuar kryhet per secilin material. Peshorja nepermjet 
nje sistemi te caktuar automatik sipas komandes se dhene, kryen ngarkimin e nje fraksioni ne 
trasportier dhe pasi arrin sasine e caktuar ngarkon ne trasportier materialet e tjera ne menyre 
te njepasnjeshme.  

• Perzieresi 
Perzieresi eshte pajisje metalike ne forme kazani me nje sistem lopatash, te cilat sherbejne 
per perzierjen e inerteve te thata me bitumin. 

Ne perzieres bitumi i lengshem dhe i tejnxehur bashkohet me inertet, penetron ne poret dhe 
carjet e grimcave dhe i mbulon ato me nje cipe te holle me trashesi qe eshte ne funksion te 
vizkozitetit te lidhesit. 

• Tharja dhe ngrohja 
Inertet me trasportjer dergohen ne furren cilindrike rrotulluese. Ne pjesen fundore furra eshte 
pajisur me nje system sprucimi te lendes djegese,  ndezja e sprucatorit behet automatikisht 
dhe temperatura mbahet ne parametrat teknik me ane te termocifteve ose te sistemeve optike 
me rreze infra te kuqe. 

Ne furren e tharjes flaka nuk bie ne kontakt me  materialin qe hidhet ne te. Inertet ne furren e 
tharjes (meqenese ajo eshte e pjerret te ndihmuar dhe nga disa shnek te vendosur ne trupin e 
cilindrit te furres) avancojne gjate rrotullimit drejt zonave me te nxehta dhe 
thahen.Temperatura e tymrave ne dalje te furres eshte me e vogel se ajo e agregatit dhe 
luhatet ne kufijt 120 –1500 c.  

• Ngrohja e agregateve 
Pjese perberese e impiantit te prodhimit te asfaltit eshte kaldaja.  

Kaldaja punon me gaz dhe ngroh te gjithe agregatet qe perdoren per prodhimin e asfaltit te 
permendur me larte si inertet ne furren e tharjes, duke perfshire dhe agregatet e tjera si 
parangrohjen e solarit, qe perdoret per furren cilindrike te rrotullueshme. 

• Silloset 
Ne silloset e grumbullimit materiali (asfalti i prodhuar) mbahet ne nje temperature rreth 140o 

c.nga nje sistem ngrohje. Ky sistem eshte nje bashkesi tubacionesh tip radiatori qe duke u 
nxehur nga kaldaja bejne qarkullimin e vajit te nxehur. Tubot jane te vendosur per gjate 
faqes anesore te sillosit ne forme spirale. 
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• Serbatoret e bitumit 
Bitumi ne kushte natyrale, ne temperaturen e ambjentit eshte pak i rrjedhshem dhe vizkoze. 
Per ti ulur vizkozitetin dhe per ti rritur rrjedhshmerine, ai nxehet ne temperature deri 1800 c . 
Ngrohja e bitumit deri ne temperaturen e percaktuar me larte behet nga nje system radiatoresh 
me vaj te tejnxehur nga nje kaldaje qe perdor per djegie gaz. Vaji i tejnxehur ne kaldaje 
qarkullon ne sistemin e tubacioneve te vendosur ne serbatorin e bitumit dhe e ngroh ate ne 
temperaturen qe kerkohet.  

 
 Impianti i fraksionimit  

 
Impiantet qe do te perdoren per linjen e integruar mekanike për përpunimin e materialeve 
minerale jometalike, të cilat përpunohen pa ndërhyrje kimike apo termike dhe pa ndotje të 
qëndrueshme të mjedisit.  
 
Metso Nordwheeler i cili do te perdoret per procesin e aktivitetit, është një impiant portativ, i 
projektuar për thërrmimin mekanik të materialeve të ngurta si gurë, zhavorr ose materiale 
inerte të nxjerra nga vendburime natyrore apo të ricikluara nga ndërtimet. Ky impiant 
përmban një makinë thërrmuese, e cila copëton materialin e papërpunuar në grimca më të 
vogla dhe të përputhshme me kërkesat e tregut ndërtimor. 
Procesi fillon me ngarkimin e materialit të papërpunuar në bunker ose hapësirën ushqyese të 
makinerisë, përmes ekskavatorëve apo ngarkuesve frontalë. Pasi materiali futet në makinë, ai 
shtypet ose përplaset në mënyrë të kontrolluar për t’u thërrmuar në madhësi më të vogla. 
Makina është e projektuar për kapacitete të larta përpunimi dhe për funksionim të 
qëndrueshëm në kushte terreni të ndryshme. Meqenëse është e montuar mbi një platformë 
tërheqëse, pajisja mund të zhvendoset lehtësisht në zona të ndryshme pune. Ajo furnizohet 
me energji elektrike dhe kontribuon në uljen e ndjeshme të konsumit të karburanteve dhe 
emetimit të gazrave ndotës. 
 
Pas fazës së thërrmimit, materiali kalon në një tjetër impiant i lëvizshëm për sitje dhe 
klasifikim të materialeve sipas madhësisë. Kjo njësi përbën impiantin e sitjes në linjën e 
përpunimit dhe është pajisur me sita me tre nivele (triple deck), të cilat lejojnë ndarjen e 
materialit në katër fraksione përfundimtare. 
Gjatë procesit të sitjes, materiali i grimcuar nga thërrmuesja ushqehet në mënyrë të 
njëtrajtshme në ekranin vibrues të ST4.8, ku, përmes rrjetave me përmasa të ndryshme dhe 
vibrimeve të kontrolluara, ndahen fraksionet sipas madhësisë së kokrrizave. Fraksionet 
përfundimtare që prodhohen janë si më poshtë: 

- Granil 1 – fraksioni më i madh (zhavorr i trashë), i përshtatshëm për mbushje rrugësh, 
bazamente të rënda apo stabilizim territori. 

- Granil 2 – fraksion i mesëm, që përdoret në prodhimin e betonit dhe shtresave 
strukturore. 

- Granil 3 – fraksion i imët, që gjen përdorim në prodhimin e elementeve të 
parafabrikuar dhe asfaltit. 
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- Rërë – materiali më i imët, i cili mund të përdoret si shtresë për sipërfaqe ose në 
prodhimin e suvasë dhe llaçit ndërtimor. 

Kjo pajisje ka një kapacitet pune që arrin deri në 600 ton/orë, çka e bën shumë efikase për 
nevoja të mëdha prodhimi dhe përpunimi në kushte të terrenit të përkohshëm. Kontrollohet 
nëpërmjet sistemit automatik Metso IC™, i cili siguron funksionim të qëndrueshëm, ndezje 
me një buton dhe ndjekje të vazhdueshme të parametrave të prodhimit. 
 
Kur përdoren së bashku impiantet, krijojnë një sistem të integruar, plotësisht të lëvizshëm dhe 
funksional për përpunimin e agregateve ndërtimore. Ky kombinim siguron: 

- Thërrmimin fillestar të materialeve të papërpunuara në përmasa të menaxhueshme, 
- Ndarjen e saktë të produktit përfundimtar në fraksione të veçanta, 
- Fleksibilitet maksimal për t’u zhvendosur në zona të ndryshme pune sipas nevojës, 
- Ulje të kostove të transportit dhe nevojës për magazinim të materialeve të 

papërpunuara. 
Ky sistem është veçanërisht i përshtatshëm për projekte si ndërtimi i rrugëve, urave, digave 
apo rehabilitimi i rrjeteve inxhinierike, ku prodhimi i agregatit në vendin e punës është një 
avantazh i rëndësishëm ekonomik dhe logjistik. 
 

 Impianti i prodhimit te betonit 

Impianti i prodhimit të betonit të markës Ocmer është një sistem industrial i automatizuar, i 
ndërtuar për të garantuar një përzierje të saktë, të shpejtë dhe me cilësi të lartë të betonit të 
gatshëm për ndërtim. Prodhimi i betonit në këtë impiant realizohet përmes një serie hapash të 
kontrolluar në mënyrë automatike, që përfshijnë: përgatitjen dhe matjen e përbërësve, 
përzierjen mekanike dhe shpërndarjen e produktit përfundimtar. 

Procesi fillon me matjen e saktë të përbërësve kryesorë të betonit, të cilët janë agregatet (rërë 
dhe zhavorr), çimentoja, uji dhe aditivët kimikë (nëse përdoren). Agregatet ruhen në ndarje të 
veçanta ose silos dhe maten me peshore industriale për t’u siguruar që përzierja të jetë në 
përpjesëtimet e duhura. Çimentoja transportohet nga silosi përkatës dhe futet në sistem 
përmes dozatorëve automatikë. Uji dhe aditivët maten në sasi të përcaktuara përmes sistemit 
të kontrollit elektronik, që zakonisht përfshin fluksmetra dhe sensorë volumetrikë. 

Të gjithë këta përbërës kalojnë më pas në një mikser të fuqishëm, zakonisht me dy bosht, që 
është zemra e impiantit Ocmer. Mikseri është projektuar për të realizuar një përzierje të 
barabartë dhe të qëndrueshme, duke siguruar që çdonjë prej ngarkesave të betonit të ketë 
karakteristika fizike dhe kimike të njëtrajtshme. Ky mikser punon në cikle shumë të shpejta, 
gjë që lejon një ritëm të lartë prodhimi, zakonisht në kapacitet prej 240 deri në 360 metër kub 
beton për orë, në varësi të modelit dhe konfigurimit të impiantit. 

Pas përzierjes, betoni i përfunduar transportohet automatikisht përmes rripash transportues 
drejt hopper-ëve të shpërndarjes, ose ngarkohet drejtpërdrejt në kamionë përzierës (të njohur 
si transit mixers), të cilët e dërgojnë në vendin e ndërtimit. Sistemi i komandimit të impiantit 
është i kompletisht automatizuar, zakonisht i bazuar në teknologji të PLC-ve (Programmable 
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Logic Controllers) dhe softuerë që mundësojnë kontroll të plotë mbi procesin e prodhimit dhe 
ruajtjen e të dhënave për çdo cikël pune. Operatorët mund të programojnë receta të ndryshme 
betoni sipas nevojave të projekteve të ndryshme (p.sh. beton C25/30, C30/37, beton i armuar, 
etj.). 

Një tjetër karakteristikë e rëndësishme e impiantit Ocmer është saktësia e sistemit të peshimit 
dhe matjes, që minimizon gabimet dhe rrit cilësinë e betonit. Gjithashtu, sistemi lejon 
monitorimin e vazhdueshëm të lagështisë së agregateve dhe rregullimin automatik të sasisë së 
ujit në përzierje, për të ruajtur qëndrueshmërinë dhe konsistencën e betonit sipas standardeve. 
Impianti është projektuar për të qenë në përputhje me standardet evropiane për prodhimin 
industrial të betonit, si EN 206 dhe normat për mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin e 
pluhurit. 

 
2. PERSHKRIMI  I  RAJONIT  KU  DO  ZHVILLOHET  AKTIVITETI 

 Pozita Gjeografike 

Rajoni i Fjerit ndodhet në jugperëndim të Shqipërisë dhe ka një pozicion gjeografik strategjik 
që lidhet ngushtësisht me zhvillimin ekonomik dhe kulturor të vendit. Ky rajon është i shtrirë 
përgjatë bregut të lumit Vjosa, duke përfshirë fusha të pasura bujqësore dhe një peizazh 
malor dhe kodrinor. Kufizohet në veri me rajonin e Fierit, në jugperëndim me rajonin e 
Vlorës, në lindje me rajonin e Beratit dhe të Korçës, dhe në juglindje me Gjirokastrën. Pozita 
e tij afër kufirit me Greqinë i jep një rëndësi të veçantë për lidhjet tregtare dhe kulturore me 
vendet e tjera të Ballkanit. Terreni i rajonit është i pasur me fusha të sheshta, si ato përgjatë 
lumenjve, dhe male të ulëta, si malet e Tomorrit dhe Cakranit, të cilat krijojnë një peizazh të 
larmishëm. Klimë mesdhetare, me vera të nxehta dhe të thatë dhe dimra të butë, mundëson 
zhvillimin e bujqësisë, sidomos kultivimin e ullirit, grurit dhe perimeve. Ky rajon ka 
gjithashtu një rëndësi strategjike përsa i përket lidhjeve me portin e Vlorës dhe rrugëve që 
lidhin Shqipërinë me Greqinë, duke kontribuar në zhvillimin e turizmit dhe tregtisë. Rajoni i 
Fjerit është gjithashtu një zonë me resurse natyrore, përfshirë naftën dhe naftësjellësit, që 
luajnë një rol të madh në ekonominë lokale. Të gjitha këto veçori e bëjnë rajonin e Fjerit një 
zonë të pasur dhe me ndikim të madh në ekonominë dhe kulturën e Shqipërisë. 

 Kushtet klimatike 

Rajoni i Fierit ka një klimë tipike mesdhetare, e cila karakterizohet nga vera të nxehta dhe të 
thatë, dhe dimra të butë dhe me shi. Kjo klimë e bën rajonin shumë të përshtatshëm për 
bujqësi, duke kontribuar në zhvillimin e disa sektorëve të rëndësishëm, si kultivimi i ullirit, 
grurit, perimeve dhe vreshtave. Verat në Fier janë të nxehta, me temperatura që mund të 
arrijnë deri në 35°C gjatë muajve të verës, dhe reshjet e shiut janë të pakta, duke krijuar 
kushte të thata që favorizojnë kulturat e ngrohta dhe të thatë. Kjo periudhë e thatë është 
shumë e përshtatshme për mbjelljen dhe rritjen e ullirit, që është një nga produktet kryesore të 
rajonit. 
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Ndërkohë, dimri është i butë dhe me temperatura që rrallë zbresin nën 0°C, duke bërë që 
rajoni të ketë kushte të mira për mbijetesën e kulturave bujqësore gjatë gjithë vitit. Reshjet e 
shiut janë më të shpeshta gjatë dimrit, duke siguruar nevojat ujore për bujqësinë dhe pasuruar 
burimet ujore natyrore. Kjo periudhë ndihmon gjithashtu në rigjenerimin e tokës dhe ruajtjen 
e lagështirës që është e nevojshme për zhvillimin e bimëve. Po ashtu, rajoni i Fierit është i 
ndikuar nga erëra të lehta, të cilat shpesh ndihmojnë në rregullimin e temperaturave, duke 
ofruar një lehtësim të ndjeshëm nga nxehtësia gjatë periudhës së verës. Këto erëra gjithashtu 
mund të jenë të dobishme për bujqësinë, pasi mund të ndihmojnë në parandalimin e 
infeksioneve dhe sëmundjeve të bimëve. 

Përkundër klimës së favorshme për bujqësinë, rajoni i Fierit has sfida të veçanta gjatë 
periudhave të thatësirës, ku menaxhimi i burimeve ujore bëhet një çështje e rëndësishme. 
Ndihma për përdorimin e ujërave për bujqësi gjatë periudhës më të nxehtë të vitit është jetike, 
veçanërisht për ruajtjen e prodhimeve bujqësore dhe përballimin e kërkesave të ndryshme të 
terrenit të këtij rajoni. Kështu, klima mesdhetare e Fierit, me karakteristika të theksuara të 
verës të nxehtë dhe dimrit të butë, është një faktor kyç që ka mundësuar zhvillimin e disa 
industri bujqësore të rëndësishme, por gjithashtu kërkon menaxhim të kujdesshëm të 
burimeve natyrore dhe ujërave për të mbajtur qëndrueshmërinë e këtij sektori. 

 Relievi 

Relievi i rajonit të Fierit është mjaft i larmishëm dhe karakterizohet nga një kombinim i 
fushave, kodrave dhe maleve të ulëta. Ky rajon është i vendosur në jugperëndim të Shqipërisë 
dhe ka një terren që ka ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin bujqësor dhe infrastrukturën e 
tij. 

Rajoni është i ndarë në disa zona reliefi që krijojnë variacione të dukshme në peizazh. Në 
perëndim, shtrihen fushat e gjera të Fierit, të cilat janë shumë të pasura me toka bujqësore dhe 
përdoren për mbjelljen e grurit, misrit, ullirit dhe kulturave të tjera. Ky është territori i ulët, i 
cili është i shtrirë përgjatë lumenjve të Vjosës dhe Gajdarit, që janë dy nga lumenjtë më të 
rëndësishëm të rajonit dhe ofrojnë mundësi për irrigimin e tokave bujqësore. 

Në lindje dhe juglindje të këtij rajoni, terreni bëhet më kodrinor dhe malor, ku shfaqen kodra 
dhe male të ulëta. Këto kodra janë pjesë e vargjeve malore që i japin rajonit një peizazh më të 
ndryshueshëm. Disa nga malet më të njohura në këtë pjesë janë Malet e Tomorrit dhe Malet e 
Cakranit, të cilat janë pjesë e sistemit malor që shtrihen në lindje dhe jug të Fierit. Këto male 
janë të pasura me vegetacion dhe ofrojnë mundësi për turizëm malor dhe aktivitete të tjera 
natyrore. 

Po ashtu, reliefi i Fierit është i pasur me lumenj dhe degëza që kanë kontribuar në formimin e 
luginave dhe fushave të ulëta. Lumenjtë e Vjosës dhe Gajdarit, për shembull, luajnë një rol të 
rëndësishëm në ndarjen e territorit dhe janë të lidhur me zhvillimin e fushave të ullishtave 
dhe bujqësisë. 

 Toka/Flora/Fauna 



 Permbledhje joteknike  
Eko – Studio – Projekt sh.p.k. 

 

10 

Rajoni i Fierit ka një pasuri natyrore të jashtëzakonshme, që përfshin një gamë të gjerë 
tokash, florë dhe faunë, të cilat janë të lidhura ngushtë me klimat dhe relievin e rajonit. Toka 
e Fierit është shumë e pasur dhe e përshtatshme për bujqësi, me fusha të sheshta dhe toka të 
pasura me minerale, të cilat favorizojnë kultivimin e kulturave të ndryshme si ulliri, gruri, 
misri dhe perimet. Rajoni është i njohur për ullishtet, të cilat mbulojnë një pjesë të madhe të 
tokës, dhe për produktet bujqësore si gruri, perimet dhe frutat, që janë pjesë e ekonomisë së 
tij. Flora e Fierit është gjithashtu shumë e pasur, duke përfshirë pyje të dëllinjve, pisha, 
quercus dhe dallëndyshe në zonat malore, dhe barishtet që mbulojnë fushat dhe kodrat. Fauna 
e Fierit është gjithashtu shumë e larmishme, duke përfshirë lloje të ndryshme insektesh, 
shpendë migratorë dhe endemikë, si dhe kafshë të egra si dëbora, dhelpra dhe lopa malore që 
jetojnë në zonat malore. Lumenjtë e Fierit, sidomos Vjosa, janë gjithashtu të pasur me peshq 
dhe amfibë, që kontribuojnë në ekosistemet e ujërave të freskëta. Ky pasuri natyrore ofron 
mundësi për zhvillimin e bujqësisë, turizmit dhe ruajtjen e biodiversitetit, por kërkon 
gjithashtu një menaxhim të kujdesshëm për të siguruar qëndrueshmërinë e ekosistemit dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm të rajonit. 

 
3. VLERESIMI I NDIKIMEVE NEGATIVE  NE MJEDIS  

 
Çdo aktivitet qe zhvillohet shoqerohet me pasoja dhe ndikime ne mjedis, qe jane pjese e atij 
kompromisi qe shoqeria jone ka zgjedhur per tu zhvilluar. Megjithate e rendesishme eshte qe te 
kuptohet natyra e ketyre proceseve, forma e shfaqjes se tyre dhe me analitikisht ndikimet e cdo 
operacioni te kryer. 
 

Shkarkime ne uje 

Nga zhvillimi i aktiviteteve nuk do te kemi gjenerim te shkarkimeve ne ujerat siperfaqesore 
dhe kanalizime. 
Uje do te perdoret vetem gjate procesit te prodhimit te betonit ku sasia do te jete e percaktur 
pa humbje. Gjate zhvillimit te aktivitetit ne impiantin e fraksionimit dhe ne impianin e asfaltit 
nuk perdoret uje ne proces por vetem per uljen e perqendrimit te pluhurave ne mjediset e 
punes. 
Theksojme se nuk do te kete shkarkime industriale.  

Emetimet ne ajer 

Gjate fazes se funksionimit te ketij aktiviteti do te kemi emetime te lehta ne ajer ne mjediset e 
jashtme. Ky emetim do te vije si pasoj e clirimit te gazeve dhe te grimcave te pluhurit nga 
levizja e automejteve te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare. 
Gjithashtu emetime do te kemi gjate zhvillimit te procesit te formimit te asfaltit ne kaldaje, 
gjate zhvillimit te procesit te procesit te formimit te betonit si dhe te fraksionimit gjate 
shkarkimit te lendes se pare ne proces. Vlen per tu theksuar se keto shkarkime jane nen 
norma dhe normale te krahasueshme me cdo aktivitet te te njejtit lloj.  
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Zhurmat dhe vibrimet 

Ne mjediset e jashtme zhurmat dhe vibrimet do te jene prezent gjate levizjes se automejteve 
te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare si dhe gjate zhvillimit 
te procesit te formimit te asfaltit, te formimit te betonit si dhe ne impiantin e fraksionimit. 
Keto emetime jane ne norme dhe nuk jane shqetesuese per zonat e banuara duke u nisur nga 
vete fakti se subjekti ka nje largesi te konsiderueshme me objektet e banuara. 

Mbetjet e prodhuara 

Mbetjet qe do te gjenerohen nga aktiviteti i prodhimit te betonit jane fraksione te vogla betoni 
te cilat rifuten perseri ne procesin teknologjik. Pra gjate procesit te formimit te betonit nuk do 
te kemi gjenerim te mbetjeve te ngurta. Mbetjet teknologjike jane fraksione te imeta nga linja 
e fraksionimit te inerteve ( mase e imet) qe varion 1- 1.5 % e sasise se lendes se pare te 
perpunuar. Kjo mase eshte ne sasi teper te vogel  sistemohet dhe riperdoret nga zona. Mbetje 
me fraksion mbi 20 mm e linjes se fraksionimit, e cila perdoret per mbushje dhe rilevime te 
territorit. Kjo sasi mbetje eshte 5-10 % te sasise se lendes se pare te perdorur. Mbetjet qe do 
te gjenerohen nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit jane fraksione te vogla te cilat rifuten 
perseri ne procesin teknologjik. Pra gjate procesit te formimit te asfaltit nuk do te kemi 
gjenerim te mbetjeve te ngurta. 

Mbetjet e vetme te cilat do te gjenerohen jane ato nga zhvillimi i aktivitetit te perditshem te 
punonjesve si kartona apo plastika do te grumbullohen si fillim ne vendin e percaktuar nga 
drejtuesit dhe me pas do te dergohen ne vendin e percaktuar nga Njesia e qeverisjes vendore. 
Theksojme se nuk do te kemi kemi gjenerime te mbetjeve te rrezikshme.  

Ndikime ne biodiversitet 

Gjate fazes se funksionimit te ketij aktiviteti nuk do te kemi ndikime ne biodiversitet. Flora 
dhe fauna e zones nuk do te ndikohet nga aktiviteti i shoqerise.  
 
4. MASAT PER ELEMINIMIN/ZVOGELIMIN E NDIKIMEVE 

NEGATIVE NE MJEDIS 
 

Masat per shkarkimet ne uje 

Nga zhvillimi i aktiviteteve nuk do te kemi gjenerim te shkarkimeve ne ujerat siperfaqesore 
dhe kanalizime. 
Uje do te perdorevt vetem gjate procesit te prodhimit te betonit ku sasia do te jete e percaktur 
pa humbje. Gjate zhvillimit te aktivitetit ne impiantin e fraksionimit dhe ne impianin e asfaltit 
nuk perdoret uje ne proces por vetem per uljen e perqendrimit te pluhurave ne mjediset e 
punes. 
Theksojme se nuk do te kete shkarkime industriale.  

Masat per emetimet ne ajer 
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Gjate fazes se funksionimit te ketij aktiviteti do te kemi emetime te lehta ne ajer ne mjediset e 
jashtme. Ky emetim do te vije si pasoj e clirimit te gazeve dhe te grimcave te pluhurit nga 
levizja e automejteve te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare. 
Gjithashtu emetime do te kemi gjate zhvillimit te procesit te formimit te asfaltit ne kaldaje, 
gjate zhvillimit te procesit te procesit te formimit te betonit si dhe te fraksionimit gjate 
shkarkimit te lendes se pare ne proces. Vlen per tu theksuar se keto shkarkime jane nen 
norma dhe normale te krahasueshme me cdo aktivitet te te njejtit lloj. 
Subjekti do te kujdeset qe te gjitha automjetet qe bejne te mundur transportin e lendes se pare 
dhe lendes perfundimtare te jene te kolauduara dhe ne gjende te mire pune. Gjithashtu per 
uljen e perqendrimit te grimcave te pluhurit, subjekti ne periudhe te thate do te realizoje 
sperkatjen e ambjenteve te jashtme me uje.  

Zhurmat dhe vibrimet 

Ne mjediset e jashtme zhurmat dhe vibrimet do te jene prezent gjate levizjes se automejteve 
te transportit te lendeve te para dhe te marrjes se lendes perfundimtare si dhe gjate zhvillimit 
te procesit te formimit te asfaltit, te formimit te betonit si dhe ne impiantin e fraksionimit. 
Keto emetime jane ne norme dhe nuk jane shqetesuese per zonat e banuara duke u nisur nga 
vete fakti se subjekti ka nje largesi te konsiderueshme me objektet e banuara. 
Per te ulur ne sasi te larte prezencen e zhurmave dhe vibrimeve ne mejdiset e jashtme, do te 
tregohet nje kujdes i vecant per te shkurtuar oraret e prezences se automjeteve te transportit te 
lendes se pare dhe lendes perfundimtare ne subjekt si dhe levizja e ketyre automjeteve te jete 
me shpejtesi te ulet.  

Mbetjet e prodhuara 

Mbetjet qe do te gjenerohen nga aktiviteti i prodhimit te betonit jane fraksione te vogla betoni 
te cilat rifuten perseri ne procesin teknologjik. Pra gjate procesit te formimit te betonit nuk do 
te kemi gjenerim te mbetjeve te ngurta. Mbetjet teknologjike jane fraksione te imeta nga linja 
e fraksionimit te inerteve ( mase e imet) qe varion 1- 1.5 % e sasise se lendes se pare te 
perpunuar. Kjo mase eshte ne sasi teper te vogel  sistemohet dhe riperdoret nga zona. Mbetje 
me fraksion mbi 20 mm e linjes se fraksionimit, e cila perdoret per mbushje dhe rilevime te 
territorit. Kjo sasi mbetje eshte 5-10 % te sasise se lendes se pare te perdorur. Mbetjet qe do 
te gjenerohen nga aktiviteti i prodhimit te asfaltit jane fraksione te vogla te cilat rifuten 
perseri ne procesin teknologjik. Pra gjate procesit te formimit te asfaltit nuk do te kemi 
gjenerim te mbetjeve te ngurta. 

Mbetjet e vetme te cilat do te gjenerohen jane ato nga zhvillimi i aktivitetit te perditshem te 
punonjesve si kartona apo plastika do te grumbullohen si fillim ne vendin e percaktuar nga 
drejtuesit dhe me pas do te dergohen ne vendin e percaktuar nga Njesia e qeverisjes vendore. 
Theksojme se nuk do te kemi kemi gjenerime te mbetjeve te rrezikshme.  

 
 Mbrojtja nga aksidentet dhe kushtet ne pune 

Detyrimet e punëdhenësit 
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Per te shmangur aksidentet ne pune, punëdhënësi vetë i ka bërë të ditur punëmarrësve: 
• Proçesin teknologjik në tërësi dhe specifikat e punës në vendin e punës ku punon secili. 
• Pajisjet dhe makineritë që janë në përdorim. 
• Mundësitë për aksidente, shkaqet dhe masat për mënjanimin e tyre. 
• Rregulloret e sigurimit teknik dhe mbrojtjes në punë në Republikën e Shqipërisë, aktet 

ligjore dhe udhëzimet në zbatim të tyre, lëshuar nga institucionet përgjegjëse. 
• Veçoritë e punës në instalimin ku do të punohet, rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes 

në punë për të shmagur aksidentet dhe ruajtur shëndetin e punonjësve që do të punojnë. 

Detyrimet e punëmarrësit: 
• Të njoh mirë proçesin e punës dhe makinerite apo pajisjet që ka në përdorim.  
• Të njoh rregullat e sigurimit teknik që lidhen me frontin e punës ku punon. 
• Të mbrojë veten dhe shokët gjatë punës. 
• Kur konstaton rrezik apo mundësi të ndodhjes së avarive që çojnë në rrezikim të jetës, të 

dijë çfare masash duhen marrë për shmagien e  rrezikut. 
• Të dijë të përdorë mjetet mbrojtëse në punë. 
• Të ketë njohuri të mjaftueshme per ndihmën e shpejtë.  
• Te mos perdore pije alkoolike para fillimit te punes dhe gjate kohes se punes. 
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